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INNSPILL TIL UTSYNSMELDINGEN, ARKITEKTBEDRIFTENE I NORGE 

 

 

Arkitektbedriftene i Norge er arbeidsgiver- og bransjeorganisasjon for ca. 570 bedrifter over hele 

landet. Vi takker med dette for muligheten og ønsker å spille følgende inn til regjerningens 

utsynsmelding. 

Vi opplever stor etterspørsel etter kompetanse innen fagene arkitektur, interiørarkitektur og 

landskapsarkitektur, og våre medlemsbedrifter har utfordringer med å rekruttere denne 

kompetansen, spesielt utenfor de tre største byene. Vi opplever også at det er et stort kompetanse-

underskudd knyttet til planleggingsoppgaver i mange kommuner.  

God arkitektur, by- og stedsutvikling kan skape markante økonomiske, miljømessige og 

folkehelsemessige gevinster. Det som planlegges og bygges må derfor ses på et som et strategisk 

virkemiddel i samfunnsbyggingen, og arbeidslivet må ha god kompetanse om hvordan man planlegger 

og tilrettelegger for bærekraftige effekter av våre bygde omgivelser.  

Vi trenger kandidater som forstår samfunnsstrukturer, effekten av våre fysiske omgivelser og 

menneskelig atferd i møte med endringer og ny teknologi. Ikke noen fagfelt alene kan dekke 

kompetansebehovet i samfunnet da det er behov for både naturvitenskap, realfag, økonomi, 

samfunnsfag og humanistiske fag å lykkes med omstillingen til lavutslippssamfunnet, håndtere 

klimarisiko og tilpasse oss klimaendringer. For at Norge skal kunne gjennomføre det grønne skiftet med 

store omstillinger, ombygginger og endringer er arkitekturkompetanse (inkl. landskap og interiør) 

avgjørende, og utdanninger som kombinerer teknologi, brukerfokus, arbeidslivsrelevans og kreativitet 

bør styrkes.  

Kortsiktige, akutte behov for kompetanse må også vurderes sammen med det langsiktige 

perspektivet som er utsynsmeldingens hovedformål. Vi opplever et stort behov for etter- og 

videreutdanningstilbud innen arkitektur- og planleggingsfagene. UH-sektoren må få virkemidler for å 

ta en større rolle i forhold til kompetansepåfyll parallelt med yrkeslivet, i tråd med målene om 

livslang læring. Tilbudene må utvikles i dialog med virksomhetene og bransjene. Det må etableres et 

styrings- og finansieringssystem som gir tilstrekkelig fleksibilitet, og som også gjør det lønnsomt for 

institusjonene å satse på etter- og videreutdanning. 
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